
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1804 / 2017 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA  LIBRI  PER  MANIFESTAZIONE "AMICO 
LIBRO 2017" - CIG Z902134F1F.

IL   D I R I G E N T E
Premesso che tra le finalità da conseguire da parte dell’Assessorato alla Pubblica Istruzione vi è quella  
di collaborare con le Istituzioni Scolastiche per promuovere attività ed iniziative didattico-culturali. 

Constatato  che  tra  le  attività/culturali  prioritarie  da  realizzare  per  le  scuole,   l’Amministrazione 
comunale ha indicato (anche) il progetto di Educazione alla lettura, ideato in collaborazione con il  
Comitato di Educazione alla lettura cittadino;

Preso  atto  che  tra  le  attività  riproposte  dal  Comitato  lettura,  c’è  il  Concorso  Amico  Libro  che 
coinvolge in un’appassionante “gara” di lettura,  i bambini e i ragazzi delle scuole cittadine (dalla 
scuola d’infanzia alla scuola media);

Vista l’importanza del Concorso che è stato indicato anche a livello nazionale come un esempio di 
buona prassi nel campo della promozione del piacere della lettura,  

Preso atto della  necessità di adeguare la dotazione libraria  alle  scuole che aderiscono all’iniziativa 
nell’attuale anno scolastico, fornendo un nuovo libro a ciascuna classe,

Preso  atto  che  i  titoli  sono  stati  selezionati  tra  le  nuove  offerte  editoriali  da  apposite 
sottocommissioni  del comitato lettura, in base alle  varie  età dei  giovani lettori  e ad alcuni criteri  
condivisi;

Preso atto che da un’indagine preventiva fatta tra le scuole cittadine (d’infanzia, primarie e secondarie 
di 2° grado) statali e paritarie, è stato rilevato il  numero delle classi aderenti al concorso Amico Libro 
2017, ed è quindi stato calcolato il numero dei libri nuovi da acquistare;

Richiamato l’art. 4 del “protocollo d’intesa (Prot. 35307 del 26/05/2015) tra il Comune di Bassano 
del Grappa e le associazioni di categoria Conf-commercio e Conf-esercenti, per la fornitura dei libri  
di  testo agli  alunni  della  scuola  primaria,  anni  scolastici  2015/2016  2016/2017  2017/2018”,  che 
vincola l’Amministrazione Comunale ad utilizzare l’importo derivante dallo sconto (del 5%) praticato 
dagli esercenti, per promuovere ed incrementare la dotazione libraria delle scuole bassanesi, con le  
modalità che riterrà più idonee;

Vista la legge 06.07.2012, n. 94 di conversione del D.L. 07.05.2012, n. 52, recante disposizioni urgenti 
per la razionalizzazione della spesa pubblica ed in particolare l’art. 7 che prevede, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, il ricorso al mercato elettronico;

Verificato che i prodotti ricercati sono presenti nell’elenco dei beni e servizi offerti all’interno MePA,  
e pertanto, in base alla vigente normativa, sussiste l’obbligo per l’Ente di approvvigionarsi attraverso 
le procedure di individuazione del contraente che mette a disposizione il  sistema di acquisizione  
tramite la piattaforma telematica (Ordine Diretto o Richiesta di Offerta);

Visto l’articolo 36 , comma 2, lettera a) del nuovo Codice degli appalti (D.Lgs 18/04/2016 n. 50), che 
prevede che l’affidamento di lavori,  servizi  e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 possa 
avvenire tramite affidamento diretto e che in applicazione dello stesso articolo, e della predetta linea 
guida A.NA.C. sono stati chiesti i preventivi alle seguenti librerie:



N.
N. Tratta­

tiva.
DATA ELENCO LIBRERIE 

1 328659 30/11/201
7 libreria La Bassanesi S.r.l. Piazza Largo Corona 

D'Italia, 41 36061 Bassano del Grappa 

2 328639 30/11/201
7

libreria Palazzo Roberti 
Mancor Spa

Via Jacopo Bassano, 
34 36061 Bassano del Grappa 

Dato atto che sono la migliore offerta è stata inviata dalla  libreria Palazzo Roberti Mancor Spa - 
Piazza Largo Corona D'Italia, 41 di Bassano del Grappa con un ribasso del 26,50% sul prezzo di co­
pertina;

Dato atto che:
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 113 del 29/12/2016, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione 2017 – 2019;
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 28/03/2017 è stato approvato il piano esecutivo  

di gestione 2017 – 2019; 
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 13/06/2017 è stata approvata la variazione al 

Piano Esecutivo di Gestione in conseguenza della deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del  
8/06/2017 

D E T E R M I N A

1. di affidare, per le motivazioni in premessa citate che si intendono qui integralmente richiamate, 
alla libreria Palazzo Roberti Mancor Spa di Bassano del Grappa la fornitura di libri per il Con­
corso Amico Libro, destinati alle Scuole d’infanzia, primarie e secondarie di 1° grado cittadine 
statali e paritarie assumendo la spesa di € 3.432,00= (CIG Z902134F1F);

2. di impegnare l’importo di  Euro 3.432,00  a favore  libreria Palazzo Roberti Mancor Spa di 
Bassano del Grappa imputandolo al Capitolo 76000 Spese per libri ad alunni Scuole elemen­
tari - Missione 4 Programma 2 Titolo 1 Macoraggregato 103 del Bilancio 2017

3. di dare atto che il pagamento della spesa avverrà nel corso dell’anno 2017;

4. di procedere al pagamento della spese citata, su presentazione di regolare fattura, entro il limite  
massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 
della regolarità della prestazione

5. di disporre la consegna, al prestatore affidatario dell’appalto, dell’indirizzo url del sito del Co­
mune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il  
codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 331 del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal DPR 62 del 
16/04/2013 recante principi  e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del 
rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato DPR.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   



E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 3033_2017

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	D E T E R M I N A


